Arg. 2.

Arg. 3.

Arg. 4.

August.

Duplex quæstio nis sensus. D. Tho.

constat, scientia autē iudicis non reputatur iure sufficiens testimonium, vt habetur c. si sacerdos, de off. iudi. ordi. nam iure naturali ac diuino, in ore duorum vel trium stat omne verbum. Alter vero est sensus contrarius, vtum dum iudici palam constat eū qui reus sit & legitime criminofus probatur, innocentem esse, liceat illi eum condēnare. Et quamuis tantum queramus an liceat, explorandum tamen est an aliquando teneatur. Porro autem quo ordine per spicaciori procedamus, ea prāmittemus, que orb. sunt in confesso vitem in vltimas redigamus angustias. Et constabit responsio conclusionibus tribus. Supponitur enim hic primum ex superioribus, iudicem non priuata, sed publica auctoritate fungi dum iudicat. Ex quo fit non suo priuato iudicio sed communi & publico debere informari. Huic autem subnectitur documentum alterum, videlicet duplici ipsam scientia vti, vt puta vniuersali iuris, & particulari facti, que quidem scientia via ordinaria à testimonijs petenda est. Habet enim iudicij questio duo membra. Alterum vtum fecit alterum, quid ergo iuris. Est ergo prima conclusio. Scientiam vniuersalem iuris tenetur iudex sic sancte sequi, vt neque suum proprium arbitrium, si contrarium est, audire possit, neque vllas in contrariū probationes admittere. Et ratio est, quia ipse non est legum iudex, sed custos, non n. ad ipsum atinet iudicare an lex bona sit, sed quid iubeat. Et ideo si vel auctor vel reus contendunt probare legem non esse iustam, non sunt audiendi. Neq. vero in foro conscientie dū lex edicto principis promulgata est, potest quispiam tuto illā transgredi, causatus non esse iusta, quia nemo est illius iudex, nisi forte intollerabilem, eādemque manifestissimam iniquitatem pre se ferret. Secunda conclusio. In particulari facto licet scientia à testimonio instrumentorumque testimonijs petenda sit, potest nihilominus iudex suo se ingenio & prudentia iuuare. In examinandis tam instrumentis quam testibus. Idque tunc maxime debet, quando sibi constat innocentem calūniarum fallitate premi. Hanc conclusionē ratio ipsa naturalis innocentie fauix, per suadet. Quamobrem impendit quam rarissime vlti venire potest vt iudex omnino cogatur innocentem, cuius innocentia ipsi euidenter est morti addicere. Nam tunc ip

se sciet, non solum testes esse falsos, verum & quibus vijs possint fallitatis deprehendi. Ob idque poterit illos instantis interrogare, districtiusque scrutari horam, & locū, & formam, illa nimirum prudentia vsus, qua Daniel presbyterorum iniquitatem deprehendit, vt Susannæ innocentiam patefaceret. Quin etiā si Caieta. auscultandum est, debet tunc coram populo iurare illum esse innocentem, vt puta quem ipse eadem hora alio loco viderat. Neque vlla rebus tunc iniuriā irrogatur. Immo cum ipsi sint iniuri, eorum iniuriā refellitur. Et quamuis fortasse id bona fide facerent, nulla eis fit iniuriā, dum misericordia innocentia protegiunt. Haud tamen liceret occultum nocentem prodero. Ad dederim ergo vero tertium, quod deberet tunc, si futurum cerneret, in tempus exuere personam iudicis, & coram superiori personam agere testis. Quin etiā si contra scandalū, optimaque dissimulatione id fieri posset, liceret ei carceres apertos secreto dimittere, vt innocens se in pedes conferrat. Itaq. (vt dicebam) vix potest exrema necessitate intruere innoxij hominis in mortem adigendi. De duobus autem remedijs ac suffragijs reliquis scilicet an teneatur iudex, aut innocentem superiori remittere, aut officium dimittere, dicemus statim. Igitur vt ad punctum descendamus, vbi necessitas contingeret, tunc auctores in diuersas dissecantur sententias, que numero sunt tres. Prima est in vno extremo, omnino D. Thom. contraria, Pura quod in nullo casu scilicet, neque in causa ciuili, neque in criminali licet iudici condemnare eum quem euidenter scit esse innocentem quantumuis legitime probetur reus. Nam citra euidentiam nemo ambigit sequendum esse iudicium publicum. Hanc opinionem ortum traxisse arbitror & originem ex Hugone super legem Prætor. ff. de iurif. omn. iud. Eandem tamen opinionem amplexi sunt Calderini & Panormitan. super capitulo. Pastoralis. de offic. deleg. & Summa Angelic. in verbo, iudicare questione septima & Nico. de l. y. Exod. 23. Secunda opinio vtrius distinctione, nempe quod in causa criminali iure capitalis sit, siue vllius mutilationis, nonquit iudex condemnare innocentem secundum allegata & probata. Secus ipe aut, in ciuilibus, puta cum de po-

Sensus legitimus propositione conclusionis.

Primum documentum.

Secundum Prima conclusio.

Ratio conclusio.

Secunda conclusio.

Suadet conclusio.

Quia agitur, aut de aliarum rerum pos-
 sessione. Hæc autem opinio falso tribui-
 tur Cald. & Panor. qui certius fuerunt pri-
 mæ sententiæ, sed fuit cuiusdam Rodol-
 phi quem loco citato Angelus citat. In
 quam sententiã subscripsit Imol. & alij
 Iuriconsulti super legem, A diuo Pio. ff.
 de re iudi. & Summa Rosella, & Supple-
 mentum. Et hæc media opinio est quæ
 Adriano perplacuit, in quolibet. q. 6. artic.
 3. Sed miror quod hanc asserat esse Theo-
 logorum opinionem. Cum tamen ex anti-
 quis nemo sit qui non indubie teneat cum
 S. Thom. immo minus inter omnes habet
 probabilitatis. Tertia ergo opinio est in
 alio extremo secundum quam statuimus
 conclusionem tertiam. Iudex in vltimis
 conclusus angustias debet in omni causa
 tam criminali quam ciuili contra verita-
 tem sibi notam secundum allegata & proba-
 ta sententiã pronuntiare. Hæc in-
 quam opinio est S. Thom. 2. 2. q. 67. artic.
 secundo & superius quæstio. 64. articul. 3.
 ad tertium, vbi exenplum protulit in cau-
 sa mortis, nimirum quod potius est mor-
 ti adiudicandus innocens, quam deserenda
 testimonia publica. Eademque fuit sen-
 tentia Alex. de Hales Doctoris grauissimi
 in 3. part. qu. 40. membro 6. art. 2. & Ri-
 chard art. 3. qu. 2. 6. & egregij doctoris Pet.
 de Tarantasia. Et fuit inter Iuriconsultos
 opinio Bar super illicitas. ff. de offi. præf.
 & Ioan. Andr. in suis Nouellis, titulo de
 allegat. vbi recitat opinionem S. Thom.
 in qua se asserit. Fuit etiam sententia
 Petri de Pallud. & Sylue. in verbo, Iudex.
 1. §. 5. Quam post plurimam auctorum
 citationem fatetur esse opinionem antiquo-
 rum omnium Theologorum, iusque vtri-
 usque interpretum, contra quam Adrian.
 affirmat. Cui re vera sententiæ & rationes
 constanter, & plane iura patrocinantur. In
 primis August. iam supra citatus id astruit
 quod bonus iudex nihil ex arbitrio, sed se-
 cundum leges & iura pronuntiat. Eisdem-
 que id ipsum prorsus verbis Amb. super
 Plal. Beati immaculati, & refertur 3. qu. 7.
 c. iudicet. Et 11. q. 3. ca. summo opere id quo
 que Greg. 1. ff. de offi. præf. l. illicitas. §. ve-
 ritas. iubetur præf. insequi quod conue-
 nit cum sequi. ex fide eorum quæ proban-
 tur. Censent ergo iura iudici nefas esse, ni-
 si secundum allegata & probata iudicare i
 Aut vero fortasse quispiam hæc citata iura.

nihil aliud definire quam quod iudex de-
 bet secundum leges, & iura ius dicere, non
 tamen subinde censere quod debeat pro-
 nuntiare secundum allegata & probata,
 immo iubent vt sequatur scientiam iuris,
 porro autem ius ipsum (vt patet. Exo. 23.)
 iubet in fontem & iustum non condemna-
 ri. Attamen cauillus iste repulsu facilis est.
 Idem est namque iudicare secundum iura
 & iudicare secundum allegata & probata.
 Id enim iura persancte præcipiunt vt ne-
 mo præiudicio hoc est incognita causa
 condemnatur, sed per legitimos testes præ-
 cognita. Sed est lepida Calderin: glossa su-
 per verbis legis citatæ, Illicitas. Iubetur
 ibi præf. fidem eorum sequi quæ proba-
 buntur, aut vero ipse quod tantum admo-
 netur sequi allegata & probata, quando il-
 la vera sunt. Sed respondeat nobis, qua-
 via debet iudex cognoscere vera esse quæ
 probantur, nisi per idoneorum testium iu-
 ramenta. Nam si liberum ei posita relin-
 quitur negare illa esse vera, frustranea ef-
 sent testimonia. Multo ergo melior est
 glossa super illo verbo, cap. 1. de offi. iudi-
 ordi. quo admonentur episcopi iudicare
 secundum quod C. nones censent, quæ
 quidem gl. inde plane infert, iudicem de-
 bere iudicare secundum allegata & proba-
 ta. Id quod insuper confirmatur lex diui-
 no documento Deut. 17. vbi admonitio-
 ne præmissa, quod in ore duorum vel triu-
 testium peribit qui interficientur, subditur
 quod iudices sequantur in iudicio verita-
 tem. Illic ergo docentur iudices illam se-
 qui veritatem, non quam ipsi sciunt, sed
 quam ab ore testium venantur. Verunta-
 men, vtraque veritates rationibus diluciden-
 tur arguitur ratione prima, quæ omnium
 est basis. Nemo ius habet quempiam con-
 demnandi auctoritate priuata, sed inquan-
 tum publica fungitur, ad iudicium autem
 requiritur & scientia iuris, & facti, ergo &
 vtraque debet vti publica, non priuata, ne-
 pe vt sicut in scientia iuris non debent se-
 qui suam opinionem, licet repiuet esse
 scientiam, sed auscultare debet leges, ita ne-
 que in cognitione facti sequi potest priua-
 tam suam scientiam, sed stare tenetur
 testium publicæ fidei, quam leges proba. Se-
 cundo arguitur. Per suam scientiam iudex
 neminem condemnare potest vt supra di-
 ctum est, quantumlibet eum euidenter noue-
 rit esse reu, ergo neq. potest quempiam ab

Cauilla-
tio.
Calde-
rin.

Prima
ratio.

Secunda
ratio.

ff 2 soluere

DO
RE
SUS
III

solvere. Id quod patroni contraria opinio-
nis fatentur. Si ergo non potest inno-
xium absolueri, sed debet perpetuis vin-
culis adseruare, & perpetua vincula mor-
ti aequiparantur, gratis profecto negatur
quin possit cum lotis, ab eius sanguine ma-
nibus, lege in ipsum agere. Sed obuias,
ergo innocens fuit Pilatus qui secundum
allegat Christum iudicauit. Nulla sane est
consequentia, quoniam adeo erat Christi
innocentia, non modo ei, verum & publi-
citus cunctis evidens, adeoque subinde a-
perta testimoniorum falsitas, vt neque Pi-
larum ipsum celaretur eorum iniquis, sed
posset eos facile falsitatis reuincere. Vnde
cum dixit. Innocens ego sum à sanguine.
Iusti huius, vos videritis, non modo in-
nocentiam Christi, verum & testimo-
niorum iniquitatem falsus est. Sed il-
lum morti addixit (vt ex Evangelico com-
peritur) metu Caesaris, qui vel nomen
ipsum regis abhorrebat, & infimulatus est
Christus, quod se regem facere. Quin ve-
ro & idem metus ne venirent Romani &
Iudaorum gentem collerent, eorum inui-
diam exacuit vt eum reum agerent. Ter-
tio arguitur ex sine publicæ auctoritatis.
Publica iudicia ob tranquillitatem & quie-
tum statum reipublicæ constituta sunt, at-
que eo pacto vt nulla sit pa'ula iudici via
declinandi, vbius libuerit, à veritate. Si
autem non teneretur secundum allegata
iudicare, pax illico reipublicæ turbaretur.
Nam cum populus de oculis non iudi-
cet, videns non stari publicis probationi-
bus non posset non iudicem proclamare,
tunc præsertim vbi de re atrocis esset, vt
de vrbis prodicione, aliæ simili præse-
sa, iudici semper relinqueretur via excu-
sandi se ab executione iustitiæ, per hoc
quod diceret sibi parere contrariam veri-
tatem. In summa necessarium est vt iudex
qui in oculis ciuium ius dicit, sententiam
suam populo persuadeat, eatenus saltem
vt conuincatur secundum iura fuisse prola-
tam quod facere nequiret, nisi secundum
allegata iudicaret. Quarto, si (vt exempli
gratia dicamus) certum esset duorum alte-
rum, videlicet Petrum aut Paulum hære-
sim seminasse, lateret tamen vter eorum id
fecisset, & Petrus vere reus, confiteretur sa-
cramentaliter in aureum iudicis hæreticæ
prauitatis & postea Paulus innocens defer-
retur de illo crimine, cuius vtique inno-

centia eidem inquisitori constaret, tunc
profecto inquisitor perplexitate teneretur
anceps. Nam si Paulum condemnare ne-
quirit, secretum confessionis reuelaret, ne-
ret enim inde compertum Petri crimen.
Sunt autem qui ex his omnibus elabuntur,
respondentes quod iudex in casu quo in-
nocentem euidenter nouit legitimis testi-
bus accusari, debet illum superiori remitte-
re. Idque S. Thom. qu. 64 art. 6 ad tertiu,
admonet. Hoc autem remedium quod li-
citur sit, non est dubium. Nam quamcum-
que causam potest inferior superiori rem-
mittere. Et fateor præterea quod dum in-
signis persona de aliquo infami delicto ac-
cusaretur, illo diuerticulo pius iudex debet
subterfugere postquam omnia alia inten-
tata remedia nihil prodesse. Attamen
quod illud sit necessarium, non video.
Nam primum inferior iudex legitimam
habet auctoritatem terminandi causam
secundum allegata. Mox remedium illud
tenuissimum est, immo inane, quoniam
cum superior rei nesciat innocentiam, nõ
posset ob testimonium inferioris eum ab-
soluere, sed debet aliorum testimonium iurca-
rando stare. Et ideo perinde est superiori
remittere, ac supplicio offerre. Quare si
non liceret eum occidere, consequens ap-
paret quod nec deberet eum tradere super-
riori, sed eum liberare. Præterea, quætho
instauratur de ipso supremo iudice apud
quem delatus est miser, quem scit esse in-
nocentem, accusatus tamen de grauissimo
crimine, adeo vt citra graue scandalum ne-
queat illi vita donare. At vero supremus
iudex multo plura habet remedia. Nam
posset vt stes vrgentius deterrere, possetque
excogitare alias vias quibus innoxio à tan-
to eriperet periculo. Præsertim cum (vt an-
4. videbimus) posset etiam dånato ad mor-
tem vitam concedere. Alterum subterfa-
gim est, quod debet tunc iudex magistra-
tui cedere. Quin alij aiunt teneri citius cum-
nium suorum bonorum dispendium face-
re, quam illum occidere. Hoc autem profe-
cto multo est improbabilius, quã id quod
proxime tractabamus, tũ quod remedium
illud inutile est, tum præcipue quod nõ
tenetur tam ingenti suo incommodo
damnum, quod ipse non dedit, in fuisse
cauere. Etenim quod homo qui officio suo
viuit debeat tantam iacturam facere, dis-
tũ creditu est. Eo vel maxime quod si cui
noqui

Obie-
ctio.
Solutio.

Tertia
ratio.

Quarta
ratio.

nequit supplicio tradere, potius debet mortem ipse perpeti, quam in eum capitis sententiarum proferri. Quod nimis est creditu rigidum. Hinc fit nostrum Sylvestrum, licet opinionem S. Tho. vilius sit defendere, id tamen non optima fide fecisse. Ait inquam quod iudex tenetur occidere innocentem, quando neque ipsum potest superior remittere, neque suum officium dimittere. Hoc etenim secundum S. Th. nusquam dixit. Et tunc nulla profectò esset nostra opinio: quia cum quicunque possit officium suum dimittere, semper in promptu esset remedium hoc.

Ad primam arg. Sunt nihilò secus argumenta non infirma contra hanc sententiam. Diluamus autem illa prius, quæ Sanctus Thom. adducit in suis solutionibus. Ad primam aucto-ritatem Deuterono. qua iubetur iudex veritatem iudicare, iam responsum est veritatem illic eam ceteri, quæ in ore duorum vel trium testium consistit. Et ad secundum respondetur quod Deus, qui nullo extraneo indiget testimonio, sed sua infinita sapientia omnia penitissimè novit, & patitur Christus in quantum homo, rectissime iudicant secundum propriam scientiam. Secus autem humani iudices, qui mendicant publicis testimonijs stare tenentur: quippe quibus iudicibus aliter non haberetur fides. Ad tertium respondetur, quod quando res est manifesta, non iudicantium verum publicitus non opus est testimonijs. Secus quando soli innouit iudici. Ad quartum sunt qui respondeant, non esse absurdum in persona publica facere contra conscientiam secus si esset priuata. Attamen isti non sunt in Theologorum scholis versati. Quoniam agere contra conscientiam intrinsecè malum est: quia est agere id quod agens existimat esse malum. Et ideo negatur, iudicem agere contra conscientiam. Non enim agit contra conscientiam, qui tantum agit contra speculatiuam scientiam, sed qui agit contra practicam. Iudex inquam, facit contra illam scientiam, hic est innocens non tamen contra istam, non est occidendus. Immo rectè iudicat esse occidendum propter idonea testimonia: vbi vero iudex opinionem haberet peruersam, nostra contrariam, sceleretque subinde neutiquam innocentem esse condemnandum nullatenus posset contra ta-

lem conscientiam eum morti tradere. Hic enim hanc tantum veritatem debet ius, quod innocens in tali casu sit condemnandus: quod autem contra conscientiam tacite nemini liceat altera veritas est. Accusantur præterea alia argumenta nempe quantum, ex illo Exo. 23. In ore tuum & iellu non occides. vbi Nicolaus negat opinionem Sancti Thomæ. Ad hoc tamen respondetur, priuatis personis simpliciter iustum esse: publicis autem potestatibus non ille reputari debet infons, quæta publica testimonia fontem faciunt. Ob idque iudex cum publico muneri impendit operam, quia tunc ex intentione non occidit innocentem, sed debitum officij sui, quidquid sequatur, persoluit, nullatenus peccat, sed studiosè agit: sicut ille qui tutamine inculpatæ tutelæ aggressorem interficit. Et per hoc soluitur aliorum argumentum, si quæ-ritum hoc esse contra ius naturale. Ille enim qui falsò accusans, ius violat naturale si scienter hoc faciat: nam possunt id bona fide facere. Iudex autem potius ius idem transgredetur, nisi debitum officij sui præstaret: quod iure natura ob commodum bonum constitutum est. Hæc argumenta communia sunt primæ, ac secundæ opinioni. Aliud est quo Adrianus peculiariter vitur, vt suam mediam persua-deat. Nullus mortalium est dominus vitæ humanæ, sed solus Deus: nemini ergo fas est innocentem perimere. Secus, inquit, de bonis temporalibus, quorum homo est dominus. Potuit quippe, ait populus consentire vt dum quisque innocens ciuili causa legitime accusaretur, qua deberet bonis præcisè externis, multari, innocens ille consentiret propter allegata & probata. Hæc autè opinio omnium est incongruentissima, neque vilo sustentaculo fulcitur. Nam quod ait neminem ius habere suæ vitæ, aut membrorum, hoc duntaxat probat vt auctoritate priuata nemo potest se, aut, nisi vim vi repellendo, alium interficere. Secus iurè de persona publica, quare iudici in tali casu publica idoneaque testimonia ius faciunt occidendi innocentem. Mox reuincitur Adrianus: Si non posset innocens damari in causa criminali, profectò neque posset in ciuili. Quia sicut iudex facultatem non habet vitæ priuadi hominis, nisi p. crimine: ita neque externis bonis. Vñ

Primū
argum.
contra
positam
cōclusio-
nem.
Solutio.

Argum.
secundu,

Adrianū
opinio i
cōgruē-
tissima.
Ratio i
Adrian.

Soto, de Iust. & Iu. ff 3 enim

enim ipse illum populi consensum piscatus est? eò præferim quòd (vt sæpe dicere consueuimus) posset esse tam ingens bonorum cumulus, qui vitam priuati hominis adæquaret. Nullum ergo profectò argumentario aculeū habet, aut pondus aduersus hanc D. Tho. quàm plerique meritisimò amplexi sunt opinionem, nisi illud quod à pietate sumitur. Videtur enim animus eximescere innocentem mori adigere. Hoc autem solum persuadet, quod sit impendio quàm maxima adhibenda diligentia, & cura in eius tutelam: non tamè quòd eius causâ deferendæ sint leges, deferendaque tranquillitas publica. Est enim lex omnis humana; quantumuis iusta nihil aliud quàm cribrum expurgandi tritici: quæ nequit sic exactè iusta, & iniusta discernere, quin cum purgaminibus nonnulla quandoque decidant grana. Veruntamen hoc non est præterendum argumentum, quod posset quospiam decipere. Argumentum autem est: Vbi lis esset de aliquâ condemnanda propositione hereseos nota, & doctores plurimi decepti illam dånarent, Papæ verò aut iudici episcopo, euidens esset illius veritas, neuiquam subire in aliorum sententiam posset; sed deberet constanter suam retinere veritatem: ergo similiter iudex nequit contra sibisceptam veritatem testium probationibus auscultare. Respondetur nullam esse rerū similitudinem. Veritatem enim nullatenus abnegare licet: iudex autem dum morti addicit innocentem, nihil asserit falsam pro toto mundo non deberet affirmare illum esse in culpa: sed factio proficitur damnandum esse id quæ verum est, quia testimonia illum morti offerunt.

Aliud argumentū contra cōclū.

Respon- sio.

ARTICVLVS III.

Vtrum iudex absque accusatore possit que inpiam iudicare.

Primit. argum.

Tertium quod ad iudicis restitutiōne requiritur, est forma iudicij. Circa quam queritur, vtrum absque accusatore possit reum quempiam iudicare. Et arguitur à parte affirmatiua, tam Dei exemplo, quàm sancte rum: Deus nulla præuia accusatione delictores castiga: iustitia autē nōstra à sua derivatur: ergo & nobis id licet.

Arg. 2.

Secundò idem ostenditur in Daniele, ut eius historia refert. capit. 13. qui accusator vnà fuit & iudex. Tertio arguitur: Accusator in hoc necessarius est, vt crimen in aures deferat iudicis: potest tamen alia via in eius notitiam peruenire: ergo non semper necessaria est accusatio. In cōtrarium est Ambrosius super Apostoli sententiã de fornicatione. 1. ad Corinth. 5. vbi ait: Iudicis non est sine accusatore damnare: quia dominus Iudam cum fuisset fur, quia non est accusatus, minimè abiecit.

Breuisima est questio, vnaque hæc cōclūsiōne contenta: Iudex in criminibus nequit quempiam iudicio condemnare, nisi accusatum. Ratio est quòd cum iudex interpret sit iustitiæ, ad quem secundum Arist. 5. Ethicor. veluti ad animatum iustitiam recurritur: iustitia autem hominis non ad eundem ipsum, sed ad alterum sit, si vt iudex inter duas partes iudicaturus sedeat, actorem scilicet, uel accusatorem, & reum. Accedit auctoritas Aduum 23. vbi ait Iustus, Non est consuetudo Romanis dånare aliquem hominem prius quàm is, qui accusatur præfentes habeat accusatores, lo cumque se defendendi accipiat ad ablienda crimina, quæ ei obijciuntur. Occurrit autem illico argumentum contra formam huius conclusionis, quæ angustia strictæque nimis esse videtur. Arguitur inquam contra: eadem est ratio criminalium tantum & civilium: cui ergo strictim dictum est, in criminibus, ac si in civilibus minime esset accusatio necessaria? Respondemus, D. nobis Thom. innuisse formam. Ipse autem si Caieta. fides habetur exemplum in criminalibus posuit, eò quòd in illis requiritur delictoris præsentia: & id eò euidētius illie patet accusationis necessitas. Autem expositio hæc non facit satis: deberet enim conclusionem ponere, quæ late patebat. Ratio ergo S. Thom. fuit quòd licet in omni iudicio præter iudicem necessitate sint duæ personæ: in causa tamen civilibus, vbi nō petitur delinquentis supplicia sed rerum restitutio, patētissimum erat iudicium iuri non posse sine parte ree fieri petente, quæ quidem a accusatore nō dicitur, sed actor. Et videt quòd particulariter mori est de accusatore, de quo in dubium uenire poterat, an esset necessarius: propterea quod iudex munere suo vt possit crimina vindicare.

Argu. disare. Arguitur autem præterea contra conclusionem ius naturale non vetat, quominus possit potestas publica, nulla expectata accusatione perniciosum hominem extinguere. Nam & pater familias, & monachorum præfectus potest familiam suam abique illa iudicij forma castigare, nulla ergo debuit lex humana illud prohibere. Respondetur quod licet ius naturale id expresse non prohibeat, est tamen utroque humano iure sanctè prohibitum, ut extra, de accusa. cap. si legitimus & illicitas. supra citata ff. de offi. præsi. & ff. de mun. & hono. l. rescripto. Si quis accusatorem non habet, ab honoribus prohiberi non debet. Et alij Romanorum legibus, quas insinuat ille Festus loco citato in Actibus Apostolorum. Ad quas leges alludere videtur Christus Ioann. 8. Nemo te condemnavit mulier? neque ego te condemno. Et est naturali iuri apprimè consonum. Satis enim reipublica pax custoditur & quies, si qui accusatione, aut proclamatione delati fuerint in iudicium, in conspectu populi afficiuntur supplicio. Nam si iudex accusatoris simul, & vindicis personam gereret, via calumnijs sterneretur. Debet ergo iudex tertius esse inter duas alias personas arbiter. Quare Aristot. 5. Ethic. cap. 4. ait eum esse mediatorem. At vero pater familias, qui vi non vitur coercita, neque capitali sententia ferite potest, hæc non indiget accusationis ceremonia. Sicuti neque monachorum prælatus in delictis minoris momenti, quæ, ceu pater castigare debet. Idque iuris habet potestatem coactione, quorum auctoritate monachales institutiones firmitatem habent. Quin vero & extra religiones in leuioribus non opus est stricta accusationis forma, ut habetur l. leuia ff. de accusa. vbi leuia audire, & discutere de plano iubentur. At vero gravia crimina quæ sine delinquentis infamia puniri nequeunt, nempe vbi carceribus opus est, neq; in monachorum claustris vindicari possunt, nisi accusatione præuia.

Ad præ-
mi arg. Respondetur ergo ad argumenta. Etenim quæ Dei, sanctorumque exempla in contrarium obiecta sunt, nihil contra movent. Deus siquidem nullo opus habet accusatore, eò quod & omnia novit, & pro sua absoluta potentia, summaque æquitate, neque minimam culpam impune per-

mittit. Tamen si nihil sine accusatore puniatur. Creavit enim ratione nostram adeo culpæ inimicam, ut conscientia ipsa criminoli ipsum ante diuinum eius tribunal iugiter accuset. vti ad Rom. 2. doctor est Paulus. Præterea & factum ipsum, quod etiam sit latentissimum, ipsi tamen patentissimum est, pro accusatore est ante eius conspectum. Vnde Gen. 3. quasi Ad præuaticatio eum ad suum tribunal detulisset, in iudicium euocauit dicens, Adam vbi es? & c. 4. Vox sanguinis fratris tui Abel clamar ad me de terra. Et cap. 18 in Sodomorum vltione: Descendam & videbo vtrum clamorem, qui venit ad me, opere compleuerint. Quin verò forme finalis iudicij futura videtur cum accusatione: ut habetur Mart. 12. Viri Niniuite surgent in die iudicij cum generatione ista, & condemnabunt eam Regina Austri, &c. Atque eadem ratione Daniel quoniam Dei augebatur auctoritate, & apullu, potuit eosdem senes, & reos accusando facere, & morti addicere condemnando.

Ad tertium respondetur, præter hominè, cuius proprium est accusandi munus, quatuor existere alias causas, quarum quælibet locum sibi vindicat accusatoris. Prima est manifestarium crimè, quod notorium appellant, puta vbi quis in conspectu populi, vel iudicis cum legitimis testibus delinquit, tunc enim non alius præstolandum est accusator, secundum illud Pauli 1. ad Corinth. 5. Quorundam peccata manifesta sunt, præcedentia ad iudicium. Vnde glossa Augustini super locum citatū Gen. 4. de sanguine Abel: Et refertur extra, de accusa. euidencia patratæ sceleris clamore accusatoris nõ indiget. Idemque habetur 2. q. can. manifesta. Secunda causa est infamia, vel indicia, vel clamorosa insinatio. Hæc enim vicem habet quodammodo accusatoris. Non quidem vt iusta sint causæ reum in supplicium rapiendi, sed via inquisitionis re prius explorata & discussa, iuxta formam capitulorū, qualiter & quando. & Inquisitionis. extra, de accusa. Tertia causa est, quando quis iudici denuntiatione iuridica denuntiat, quæ ad vindictam tendit, qualis sit inquisitoribus hæreticæ præuicatis. Tunc etiam via inquisitionis, proceditur ad cognitionem causæ, & vltionem criminis. Est enim illa denuntiatione

Paulus.

Ad tertium arg.

August.

ratio hoc tantum ab accusatione differes, quod qui denuntiat non tenetur probare, alias nemo denuntiare auderet. Quarta denique causa est, dum quis fraternam correctione premissa euangelicè denuntiat fratrem prelatum ut patri. Tunc enim si denuntiatarius fuerit dicto audiens, non licet prelati ad poenas & infamiam procedere, sed illic cessare debet ubi correptus frater, correptus subinde apparuerit. Nam illic tendit ille processus. Sin verò rebellis extiterit, tunc rebellio accusatoris vicem gerit, ut possit prelati in eum lege agere, ut infra limatus parebit. Hæc enim non est hic locus emunctus examinandi.

ARTICVLVS IV.

Virum iudici liberum sit poenam iuris relaxare.

Primū
argū.

Quartum denique quod in iudice requisitum est, ad iudici pertinet executionem. Et ideo videre restat, an liceat iudici poenam relaxare. Arguitur ergo à parte affirmatiua. Admonuit nos Iacobus capit. 2. iudicium sine misericordia ei manere, qui misericordiam non fecerit, ergo non solum poenam iudici misericorditer licitum est relaxare, verum etiam debitum.

Secūm.

Secundò, id confirmatur Dei exemplo, qui (ut habetur Ezechiel. 18.) non vult mortem peccatoris, sed ut magis conuertatur, & viuat. Tertio: Id quod alicui prodest, nemini verò nocet quicumque iuste præstare potest, ergo saltem ubi qui iniuriam passus est, noxiam condonat, poterit & iudex remittere noxam. In contrarium sunt legis testimonia: Legimus enim Deute. 13. de idololatria: Non parcat ei oculus tuus ut miseraris & occides eum, sed statim interficies eum. Et de homicida. 9. Morietur, neque misereberis eius.

Distin-
ctio.

Ad questionem hæc, quæ facillima est, supposita distinctione per duas conclusiones respondetur. *Alia enim est longè ratio supremi iudicis, puta principis, penes quem summa est imperij, à ratione inferioris, qui seu eius minister, à sequendis diuinae legum sanctionibus deputatus*

est. Prima ergo est conclusio. Antequam pars læsa iniuriam remittat, nullus iudicis siue summus sit, siue infimus remittere potest poenam. Probat. Duplex enim nomine tenetur iudex (scelerosum supplicio tradere. Priori, quia causam definitur debet inter ipsum, & accusatorem. Posteriori quia minister est reipublice, qui non priuata, sed publica potestate vindex est iniuriarum, quæ in ipsam sunt. Nam qui cuius iniuriam infert, reipublice subinde eandem impingitur. Igitur iudici duplex oblat impedimentum ne valeat à noxa absoluerem, alteram ex parte accusatoris, ut quod alterum ex parte reipublice. Quocirca quidam qui iniuria affectus est, in accusacione persistit, non fit iudici liberum rem inderem remittere. Ob id quod, cum iudici custos, tenetur vnicuique ius persequenti suum reddere, & si contrarium faceret, perinde atque ille delinqueret, qui de alio misericors est, teneturque subinde ad restitutionem tam iniuriam quam damnum. Vnde 5. Ethicoium Aristoteles capite 4. Quando homines, inquit, vident non sibi per iniusta supplicia compensari iniurias, in seruitute se viuere arbitrantur. Posterior conclusio. Postquam accusator à accusatione contentus desisterit, in arbitrio est supremi iudicis poenam relaxare, aut commutare, tale autem arbitrium inferiori non committitur. Posterior hoc membrum inde fit planum, quod iudici inferiori præscriptus est à superiori agendi modus, & ideo sic legibus assignatur, ut nequeat earum præscripta exire. Vnde super illud Ioannis decimo. Non haberes super me potestatem vllam. ait Augustinus. Talem Deus dederat Pilato potestatem, ut esset sub Cæsare, ne ei omnino liberum esset accusatum absolueret. Prius autem conclusionis membrum ex eo veritatem sortitur, quod princeps tantum est legum custos, verum dispensator. Non inquam absolutus, ut possit illas pro arbitrio suo veluti pallium suum expendere, ac dissipare: sed tam potest ubi decere videbit, aut bono publico expedit, in legibus dispensare. Quo fit ut accusatore desistente, & veniam ei, quem accusabat deprecante, non subinde obligatur princeps poenam condonare, sed est in arbitrio suo illam infligere. Quo reob
metia

merita rei debet perpendere. Et posset esse ille iam sceleratus, & debeat supplicio eum addicere: quod si non faceret, iniurius esset reipublice: ut puta quando publicus esset sceleratus, aut laicus, vel studio sceleratus. Secus quando vniu. pre humana fragilitate commisit crimen. Sed nunquid non posset reus, qui vnicum fecit humanum delictum tam insigniter esse reipublice utilis, vt etiam seclum ante accusatoe posset vita donari? Respondetur hoc impendio quàm rarissime liceret: nisiulo minus vsu venire posse, vt deceret principem (quod habetur 1. quæstione 7. capit. si quem poenauerit.) accusacionem aboleret, & accusatorem compelleret, vt prudentum arbitrio alia satisfactio ac esset contentus, vt persona, vel ad bellum gerendum, vel ad alia munera egregie comoda seruarietur.

Ad tertium autem iam responsum est, quod iudex remittendo poenam, etiam accusatore cessante nocuum: infert reipublice, quatenus metum de medio tollit, quo homines arcentur a malo. Vnde Deut. 13. Post poenam seductoris subiugitur: ut omnis Israel audiens timeat: & nequaquam ultra faciat quidpiam huius rei simile.

QVÆSTIO V.

DE IVSTITIA ACCVSATORIS.

San. Thom. 2. 2. quæst. 68.

ARTICVLVS I.

Vtrum quispiam teneatur alium accusare.

Secunda persona in iudicio est actor, vel accusator: nam nisi ille qui noxius est ab alio in iudicium deferretur, nunquam ipse veniret. In

accusatore autem quatuor sunt consideranda, scilicet obligatio, forma, iustitia, & pena si iniuste accuset: de quibus ideo quatuor extruuntur art. Primo ergo quaeritur vtrum quispiam teneatur quempiam accusare. Et arguitur à parte negativa. Primo, quia Matth. 6. iubemur debitoribus nostris dimittere debita. Et ad Rom. 12. Non defendentes, hoc est non vos vindicantes carissimi: sed date locum iræ. Secundo: Amicum in iudicium tradere amicorum fidei derogat: ergo id minime fas est. Tertio: si accusatio esset uirtutis præceptum, nemo inde exciperetur: multi autem ab accusatione repelluntur, vt secunda questione septima, late patet de excommunicatis & infamibus, ergo non est præceptum. Quarto: Si tale esset præceptum, illud potius officium deberemus prælati, & amicis persolueret: sed eadem causa & questio, prohibentur subditi, nisi in certis casibus, Prælatos accusare. Et præterea clerici accusantur laicos, & illos accusare: & maxime in causa sanguinis, vt patet Concilio Tolitano quarto. 23. quæstio. 8. cano. his, a quibus & cano. clericis.

Quatuor in accusatore consideranda. Primū argum. Secundū. Tertiū.

Quartū.

Cōciliū Tolet.

Ad primum igitur argumentum respondetur quod personis priuatis quàm rarissime, immo vix potest in remittendis iniurijs excessus contingere: ad eò nos districtè commendant Christus inimicorum dilectionem. Publicis autem magistratibus, quia patroni, & protectores iusticie sunt, præscripta est linea incliandi in misericordiam. Debent quidem genere suo esse clementes, neque ex assas disquirere, technaque innectere trucidandi homines. Immo quod Aristot. etiam 5. Ethic. agnouit, & est inter regulas iuris, debet esse clementior ad minucenda, mitigandaque supplicia quatenus tam in se fert ratio iusticie & legis. Inde enim exiire, non est clementia, sed clades publica. Quia uero & illi, qui pietatis obiectu nimium procurant malefictores è iudicium manibus eripere, non patent egregium pietatis opus exhibere: inferunt enim sepe iusticie violentiam. Neque illic locum habet exemplum Christi, suis crucifixionibus veniam a parte deprecantis: quippe quod ad culpæ remissionem pertinebat. Et perinde responderetur ad secundum, quòd cum Deus sit in quem primum, præterque peccatur, post remittere culpam, & poenam, vt ei placitum fuerit. Tamen si ybi ait, Nolo mortem peccatoris, de eterna id intelligit: ob idque subdit, sed ut magis conuertatur & uiuat, videlicet spirituali uita. Poenam autem iam nemini relaxat, præterquam in sacramento, nisi secundum opera & fructus poenitentie.

DO
DE
IUS
III
3

Quintū.

ricis, atque alibi erebro, ergo non est preceptum. Quinto. Accusator astringitur crimen probare, alias penam rationis subiret nemo autem cogitur tantum subire periculum, ergo nemo accusare compellendus est. In contrarium est illud Ieuit. 5. Si peccauerit anima, & quis audierit uocem iurantis, testis que fuerit, quod ipse uidit, aut conscius est, nisi iudicauerit, portabit iniquitatem suam.

Distin-
ctio.

Præsentem quaestionem in Relezione nostra de legend. & deteged. secretis, quoniam tam fecimus ubi eam ad amulim disputauimus, Nihilominus non possumus non huc aliqua conferre ne ista lacuna interitus appareat præfens tractatus. Respondetur ergo ad quaestionem, distinctione præmissa, duabus conclusionibus. Est enim differentia inter fratrem denunciationem, & iuridicam accusationem, quæ ex parte finis sumitur. Denunciatio enim illic tendit, ut correptus frater corrigatur & emendetur. Quare (ut dicebamus) illo obtento scopo, non est ulterius progrediendum. Accusatio uero ad hoc inuitur, ut reus puniatur, idque præsertim in bonum publicum, ut quies reipub. conferuetur, neq. eius decor sordescat. Vnde denunciatio fraterna est criminis delatio ad prælatum, ueluti ad patrem correctionis gratia. Accusatio uero est terminis delatio ad iudicem, ueluti ad personam publicam uindictæ gratia. Prior ergo conclusio est. Vbi quis scelus nouerit in reipublicæ perniciem, tenetur noxiū accusare. Probat: Criminum uindictæ, quæ in hoc seculo sunt, non propter ipsas expetendæ sunt ueluti uisiones in odium, exitiumque malorum; illiusmodi enim pœnæ infernales erunt ubi tempus aduenit plenariæ retributionis, sed sunt tam quam medicinæ procurandæ, uel ipsius qui supplicio afficitur, uel boni publici, nimirum ut earum metu homines in officio continentur, ne commune bonum perturbent; quicunque ante bono communi succurrere constringitur ueluti patris toti, ubi uiderit, uel contagione inficere, uel sceleribus corrumpi, id uero fieri non potest, nisi per publicam potestatem, ad quam accusatione crimina deferuntur, ergo quisque ut tali casu tenetur perniciosum accusare. Duæ ergo conditiones coi-

Quid de
nuncia-
tio fra-
terna.
Quid ac-
cusatio.
Prima
conclusio.
Proba-
tio cõcl.

re debent ut obligatio enascatur accusandi, scilicet ut crimen existat contra bonum publicum, & probari possit. At qui hinc consequitur posterior conclusio. De peccato, quod uel in eadem reipublica non vergit, uel idoneis testibus probari non potest, nemo iure naturali accusare tenetur. Prior conclusionis pars probatur.

Nam cum quisque sit suorum bonorum dominus, etiam: famæ & honoris, ut lib. 4. quaest. 2. ostensum est, potest illa remittere, ut dicto Christi audiens sit, quo nos tantopere ad dilectionem inimicorum animauit, tum etiam ad redimendum tempus. Et in hoc casu intelligitur lex unica, C. ut nemo inuit. agere, uel accusa. cog. Est et expressa sententia S. Thom. 2. 2. non solus quaest. 68. ubi hoc tractat, uerum quaest. 79. artic. 3. ubi ait, cuiusque arbitrii esse detrimentum suæ famæ pati, nisi hoc uerget in periculum aliorum. Secundam partem probat S. Thom. quia nemo ad id tenetur quod perficere nequit: & ideo cum in accusatione necessaria sit probatio, qui probare non potest, accusare non cogitur, eo præsertim ne periculum sibi creet, uel talis, uel alterius damni si in probatione defecerit. Dixerim iure natura, ne litem aliam descendamus, utrum hæredes occisi tenentur iure civili hominidam accusare, secundum opinionem Bart. super legem. In eiff. de accusatio. ne ius hæreditatis amittat. Cuius tamen contrarium sentire uideatur, l. diui fratres, eod. dem & Codic. citata, ut nemo inuitus, lege unica.

At uero quo prior conclusio explicitius euoluatur, arguitur contra eam. Nullum est peccatum, quod non offerat detrimentum publicum, nempe uel scandalum, uel mali exemplum, uel aliquam persuasionem confertis, ergo si conclusio uera est, nullam fert exceptionem, sed de quocunque peccato, cui pœna posita est, debet quisque si probare id potest, dilectorem in iudicium producere. Hoc argumentum plebrosque multos conuincit. At tamen discretionis opus est. Haud enim omnia peccata sic in detrimentum censetur reipublicæ, ut sint necessario, uel denuncianda, uel accusanda, uel tanquam talia inquirenda, sed illa tantum quorum proximum obiectum est commune bonum, quod illis expugnatur & cõturbatur. Reliqua siquidē quæ aduersus

prima-

privatum bonum committuntur, privata reputantur, nam ex obiecto actuum, species existimantur. Exempla sunt. Bona proximi furari, priuatum delictum est, & sicuti priuatum hominem occidere, compilare autem rarium publicum, sicuti & crimen lesam aieffatis, hæc sunt, quæ in publicum detrimentum vergunt. Pari modo mendacium perniciosum, quo fraus cui extruitur, peccatum priuatum est. Hæc si verò qua communis religio cõcutitur, crimen est cum primis publicum. Nam estis scelera, quæ in singulas reipublicæ, priuatas partes committuntur, quodammodo reipublicam attingant, non tamè ideo existimanda sunt publica. Latrones autem, qui regias vias obsident, & Assassini publiciscriminosi ad scribuntur. Secundum argumentum est: Quando talia crimina publica quis rescuerit, satis est si illa denunciât, non ergo necessaria est accusatio, eò præsertim, quod si denunciât non tenetur probare, sicuti ille qui accusât. Quare vt ab illo periculo deficiendi, in probatione liberetur, satis fecisse videbitur, dum denunciauerit. Propter hoc argumentum tenet Summa Angel. contra S. Tho. quod nemo accusare tenetur, in quâ sententiam citat Bar. super l. in eum, ff. de accusa. Hic tamen est notandum, denunciationem, quâ tum ad rem attinet presentem, dupl. cem esse, licet Doctores canonicis plures præter accusationem, distinguant super c. nouit, de iudi. & 2. q. primi. cano. si peccauerit, quas eadem. §. quest. de Ration. regem & de regem. secrete diffuse nos explicauimus. Vna est enim denunciatio fraterna, & euangelica, quam modo diximus, ad fratris correctionem referri, sed alia est iudicialis, quæ bonum etiam publicum habet pro scopo, quæ ideo procedit etiam ad punitionem, sicut est illa, quæ fit inquisitoribus, & seruus, qui accusare non potest dominum, potest illum denunciare, & subditus etiam inferiori prælatum, superiori. Et illa est quæ accusatio, hoc solo differens, quod denunciâns non tenetur probare, sed in dextere tenetur inquirere. Et hæc forsitan hic S. Thom. nomine accusationis comprehendit. Tamen si vbi crimen esset valde perniciosum, & conregiosum, ille qui testes posset afferre, accusare quoque tenetur, & crimen probare,

vt iudicem labore inquirendi in re tanti momenti releuaret. Quare quidquid sit de iure ciuili, non dubium quin in causâ publica teneatur quisq; in conscientia accusare. Et Bar. solum loquitur in causâ priuata. Tertium autè dubium est, vtrum sicut ante denuncia: ionem euangelicam prærequiritur admonitio fratris, ita & ante accusationem. Et arguitur à parte affirmatiua: In euangelio nulla fit exceptio accusationis, uel denuntiationis, sed simpliciter præcipitur, vt secreta admonitio præcedat. In contrarium tamen facit quod in cap. qualiter, & quando, de accusa. distinguitur inter denuntiationem, & accusationem, sub his verbis: Sicut denuntiationem admonitio, & ita accusationem inscriptio præcedere debet: vbi nulla ante accusationem admonitio exigitur. Propterea Durandus in 4. dist. 19. q. 4. ait, q; in foro interiori & conscientia requiritur admonitio, non tamen in foro exteriori. Et S. Tho. eadem dist. q. 2. art. 3. recitat ambas opiniones. Et quanquam Syluester in verb. Accusatio §. 3. existimet tenere partem affirmatiuam, tenere tamen apertius videtur negatiuam, scilicet quod non requiritur. Et ideo Caietanus 2. 2. q. 33. art. 7. dicit, quod quando accusatio solum est licita, non tamen in præcepto necessariu est, vt admonitio secreta præcedat, quâdò verò est in præcepto, tunc non est necessaria, His tamen non obstantibus, rem sic ratio dilucidat, vt nullis opus sit citationibus sed distinctionibus. Prima est, quando accusatio alicui incumbit de re sua propria, nulla requiritur admonitio, neque in foro exteriori, neque in conscientia. Ratio est, quia scopus talis accusantis non est emendare fratrem, ob idque inanis esset, & vana admonitio, quoniam etsi sit emendatus, potest qui iniuria affectus est, ius suum persequi. Atque in hoc casu palam deficit opinio Caiet. Ille enim non tenetur accusare, & tamen potest sine præuia admonitione id facere. Quando verò crimen, modo nuper exposito, per se ipsum est reipublicæ, tunc distinguendum est. Enimuerò si ille, qui rescuerit certissimus omnino sit, quod per suam admonitionem sic frater emendabitur, vt damnum publicum omnino sopitum cessabit, necessaria est admonitio. Et hoc non solum lege charitatis, vtrum.

Dubiū Arg. par tis affirmatiuæ.

Durandus

S. Tho.

Syluest.

Caietan.

Solutio. propositi dubitationis.

NO
RE
BUS
III
3

rum etiā iustitia, quia pestilens ille sceleratus, adhuc habet possessionem honoris sui, ob idque si satis potest occurrere malo publico, sine eius lesione, non est in publicum traducendus. Est enim (vt diximus) accusatio medicinalis, & ideo si exulari tantum detrimentū potest, cauēda est. Si verō non sit omni firmitate certissimus quod sua proderit admonitio, vel sit in mora periculum illi, eo ad accusationem properandum est. Vnde de si in serperet ciuitatis proditio, aut regis exitium, aut super omnia hæreticos crimina maximè in dogmatizantibus, præceptum est statim ad iudices aduolare, quia nemo debet existimare se posse tam ingentibus periculis aliter occurrere. Quin verò nisi non existant idonei testes ad probandum, festinandum est ad denuntiationem iudicalem. Sententia est expressa S. Tho. 2. 2. q. 33. art. 7. vbi ait oportere in talibus casibus statim procedere ad denuntiationem, vt huiusmodi nocumēta impediatur. Nisi forte, inquit, aliquis firmiter existimaret, quod statim per secretam admonitionem posset huiusmodi mala impedire, & hinc sumenda est regula in inquisitionibus generalibus, quando edicto præcipitur, vt quisque denuntiet latentia crimina. Etenim si omnino sint emendata cuiuscunque sint generis, nemo tenetur illa vel denuntiare, vel accusare, sed tatum restis esse si eius testimonium in particulari legitime postuletur. Si autem non sint emendata, tunc aut sunt priuata, vt concubinarum, vel alia quæ non habent pro obiecto bonum publicum, & hæc tantummodo denuntianda sunt fraternè, ad emendationem fratris. Ibi verò sint in perniciem publicam, vt proditio, hæresis, & si quis forsitan non ex infirmitate, sed studio, & quasi publicis hostis membra reipublice ad malum sollicitaret, vt rem publicam corrumperet, & non posset aliter obuiari illi malo, denuntiandus esset denuntiatione iudiciali, quin verò accusandus, si pbari res posset. Et pariter si immineret periculum tertie persone. Quamuis in his non ita crebro viu venit necessitas accusandi, quia eiusmodi crimina frequētius possunt via correptionis fraternæ prauentiri. Hic de fiscalibus examinandum esset in causis criminalibus. Etenim quod fisci procuratores instituantur, institū est, vt curam habeat

ararum publici. Item vt criminum etiam in perniciem publici boni (vt expositum est) vergentium accusatores existant, quando quidem quilibet tenetur illa detegere. Sed tamen quod fiscales instituantur iuratores priuatorum criminum, credo neque San. Thom. neque antiquiores sancti probassent. Quoniam talium scelera vltionem, & vindictam poicere, solis priuatis incumbit, qui iniuria percussus sunt. At postquam consuetudo hoc habet, nō est nostrum hoc censere.

Ad primum igitur argumentum, secunda conclusio respondit. Probant enim illa testimonia, priuatis personis consilium esse euangelicum suas priuatas iniurias condonare. Ad id autem de amicorum fide responderetur, amicos vsque ad aras esse cōlédos, & ideo vbi res est de bono communi, hoc illis antefereendum est. Neque ideo amicitie fides infringitur, etsi promissio præcesserit seruandi secreti. Nisi sit sacramentum arcanum sacramentalis cōfessionis, quod neque pro toto mundo reuelare fas est. Ad tertium responderetur, quod infames & excommunicati (vt dicta q. 7. h) ab accusatione repelluntur, non quidem in bonum ipsorum, siquidem accusare vbi, & quando oportet, virtus est, sed in penam arcetur ab illo munere, propter eam quod accusatio auctoritatem desiderat accusatis, quam illa fors hominum non habet. At ff. de accusatio. l. qui accusare. multis alijs de causis alijs prohibentur accusare, l. ratione sexus, ætatis, conditionis, &c. Sed est dubium, virum saltem quando crimen est reipublice perniciosum, isti sunt iure repulsi admittantur ad accusationem. Responderetur neque tunc quidem esse admittendos, possunt tamen & debet iudiciali denuntiatione pericula patefacere vt. 2. 2. q. 68. artic. 1. auctor est Caietanus. Et pariter responderetur ad quartum: Prohibentur enim eadem causa, & quæstio eademque lege citata in ff. filij, & subditi, & serui, suos superiores accusare. Hoc tamē glossat S. Tho. eadem quaest. quod nihilominus affectu charitatis possunt illos accusare, & maximè in causa communis boni, quia illi non cohibentur, vti alijs, in penam, sed propter honestatem, quia accusatio præferret ne scio quid odij, quod aduersus superiores dedecus est. De clericali autem

autem respondetur, quod in causa sanguinis, ut illa habet iura, nequaquam possunt esse accusatores, possunt tamen denuntiare crimina, protestantes non se reuelare eiusmodi criminosos, petendo sanguinis vindictam sed vel ad obuiandum malo publico, vel ad recuperanda bona sua. Cum hac enim protestatione licitum illis est, talia crimina in iudicium deferre, non solum illa que sunt contra bonum publicum, ut hæresicos impietatem, & læsæ maiestatis, verum etiam illa quibus vel tertiæ personæ, vel sibi ipsi iniuria fit, vel damnum datur, ut patet in cap. Prælati de homic. volunta. lib. 6. Ad postremum de poena talionis iofertus art. 4. commodior dabitur respondendi locus.

ARTICVLVS II.

Verum necessarium sit accusationem in scriptis exhiberi.

Post accusandi obligationem, quaeritur circa accusationis formam, an debeat in scriptis exhiberi? Et arguitur a parte negatiua. Scriptura tunc est necessaria, quando aut de præteritis loquimur, ne nobis memoria elabatur, aut loquimur absentibus, ad quos verba non pertingunt. Accusatio autem fit & in præsentis tempore, & ipso præsentis reo. Nam ut habetur secunda quæst. 8. canon. accusatorum, nemo absens accusari potest, ergo scriptura non est necessaria. Secundo nihilominus per denuntiationem quam per accusationem crimen panditur alienum, in denuntiatione autem nullus est libellus necessarius, ergo neque in accusatione. In contrarium est Augustin. eodem cano. citato secunda quæst. 8. ubi ait. Accusatorum per sonæ nunquam recipiantur sine scripto, neque absente eo quem accusare voluerint, quibuslibet accusare permittatur.

Facillima est quæstio ad quam vnica conlusionem affirmatiua responderetur. Forma accusationis est, ut in scripto fiat. Conclusio est iuris, non solum canonici loco citato, & eadem cano. & q. cano. quisquis & can. crim. verum & iuris etiam ciuilibis, ff. de accusa. l. si cui. Et quamuis ius naturæ

id non plane præcipiat, elicitur tamē inde naturalis ratio. Est enim iudex (ut supra dictum est) medius inter duas partes, accusatorum, scilicet & reum, constitutus, qui causam examinare debet, de qua est, sententiam prolaturus. Cum ergo ex vna parte memoria, quæ lubrica est, cūcta diu verba adseruare non possit, & ex altera necessarium sit eadem vsque ad definitiuam sententiam retineri necessarium est scripturæ adminiculum. Adde, quod cum accusator poenæ, antiquitus talionis, & nunc etiam non leui fiat obnoxius, si de calumnia fuerit reuictus, opere pretium est accusationē subscribere, quam postmodum inficias ire nequeat. Ad hæc, cum accusationi adhibende sunt tū defensiones & exceptiones tū etiā probationes, expedit est, ut libelli caput occupet accusatio. Attamen ut h. l. Leuia. ff. de accusatio. In leuibus de plano procedēdū est sine hmoi ceremonijs. Præterea in notarijs in quibus cum (ut sup. diximus) nō expectatur accusator, neque scripto opus est.

Ad primum igitur argumentum respondetur quod scriptura accusationis non est necessaria, eo quod de præteritis ineatur, sed ut in futurum debeat salua custodi. Et id eo neque obstat accusationem fieri in præsentia rei, debet enim tam reus quam accusator adesse. Vnde eadē causa & q. can. per scripta iubet Stephanus Papa ne vilius accusatio per scripta suscipiatur, non quod non sit in scriptis porrigenda (ut dictū est) sed quod non est ab absente accusatore in scriptis mittēda, sed debet ipse comparere. Quod autem cauetur, ne reus absens accusetur, non sic strictè intelligendum est, ut non liceat in eius absentia accusationem iudici exhiberi, sed quod non est sententia condemnanda, antequam ipse præfens audiatur. Idque potissimum in causa criminali, atq. adeo omnium maximè in capitali, ut cauetur lege, Absentem. C. de accusa. si autē publico præconio vocatus noluerit comparere, sententia quidem veluti in rebellem ferri potest, postmodum vero captus, antequam executioni mādetur, audiiri debet. Secundi vero solutio facillè ex dictis colligitur. In denuntiatione enim

fratrum euangelica, quia ad vindictam non proceditur, sed tam iudex quam denuntians soli consulit salutem fratris sine dispendio eius famæ, nulla est scriptura necessaria, secus in denuntiatione iudiciali. Atq. hanc

Ratio f. cunda. e

Rō tertiā.

Ad primū arg.

Secundū arg.

NO
re
dus
III
3

hanc differentiam inter denuntiationem & accusationem denotat cap. super his, de accusatione.

ARTICVLVS III.

Vtrum accusatio per tria haec reddatur iniusta, quae sunt calumnia, praeruaricatio, & tergiuersatio.

Tertium quod in accusatore requiritur, est iustitia. De hac ergo quaeritur vtrum tribus his vitijs corrumpatur, quae sunt, calumnia, praeruaricatio, tergiuersatio. Et arguitur a parte negatiua. **Primū** argum. a parte negatiua.

Secūdu, **Tertiū**.

Secundo. Praeruaricari (vt ibidem subditur) est vera crimina abscondere, in hoc autem non semper subest iniquitas, quia nemo tenetur omnia crimina detegere, neque sua neque proximi. Tertio. Tergiuersari, est in vniuersum ab accusatione desistere, hoc autem non semper est cum iniuria coniunctum, immo vero in initio eiusdem capituli praescribitur, vt quem accusasse poenituerit, de eo quod probare non potest, si cum accusato innocente conueniret, iniucem se absoluant. In contrarium tamen est idem textus, vbi habetur accusatorum temeritatem tribus modis detegi. Aut enim calumniantur, aut praeruaricantur, aut tergiuersantur.

Conclusio iustitia.

Vnica Conclusio ad quaestionem respondetur. Tribus nominatis vitijs contingit accusationem vitari. Conclusio est non solum iuris canonici textu citato, verum & iuris civilis, ff. ad senat. consultum Turpil. seu de abolitionibus. l. accusatorū. vnde eadem prorsus verba desumpsit cano. Si quem poenituerit. Numerus autem horum vitiatorum sic colligitur. Cum accusatio in bonum commune referatur, sic tamen, vt iusta fiat criminis ultio vtrouque pede claudicare potest accusator, videlicet aut reo fauendo, aut plus nimio reipublicae siue parti laesae. In reipublicam in-

clinat, cum reo crimen falsum impingit. Est hoc est calumniari. Est enim calumnia subdola rei vexatio, per fraudem Neque vero ille tantum calumniator, est qui falsum crimen imponit, verum, & qui occultum, quod iure probari non potest in iudicio prohalat. Nam iure quidquid idoneis testibus vel instrumentis innotescere nequit falsum reputetur. Potest secundo accusator vice versa in reipublicam esse iniurius, quando in causa, est ne qui in bonum publicum delinquit, reprimatur. Et contingit dupliciter. Vno modo, fraudem extruendo reipublicae, nempe inclinando in fauorem rei. Et hoc est praeruaricari, quoniam variari idem est quod flecti. Contingit autem haec praeruaricatio dupliciter vno modo dissimulando omnia quae in eodem reipublicae detegere tenetur, aut a deo probationes negligendo, & altero modo falsas admittendo excusationes, & exceptiones. Quare praeruaricatio altero nomine dicitur collusio, quasi tunc accusator & reus simul illudant reipublicae aut parti laesae. Quocirca hoc vitium non tantum in accusatorem verum & in aduocatum, & in alios ministros, quin etiam in iudicem solet vsu cadere. Secundo modo ei contingit accusato fauere, prorsus & in vniuersum (vt ait lex) ab accusatione desistendo. Et illa dicitur tergiuersatio, quasi accusator terga causa vertat.

Ad primum igitur argumentum respondetur, quod criminis impositio non cenetur iure calumnia, nisi studio & consilio fiat. Nihilominus nemo debet accusator prodire, nisi prius tum certior factus sit criminis, tum etiam certam, paratamque habeat probationem. Et ideo qui leuiter ac temere ad accusandum profilit, non est a culpa immunis. Attamen non debet vitari calumniator, talione vel acrio illo supplicio plecti sed alia leuiori poena. Nisi fortan istoterroris fuerit motus, nam tunc nulla est dignus. Haec autem omnia, prudentia iudicis libranda sunt, & aestimanda.

Ad secundum respondetur, quod sua propria crimina nemo debet detegere, nisi reus legitime factus, a legitimo iudice interrogetur. Neque vero aliena nisi caso, quo denunciare vel accusare tenetur. Quando autem ob bonum publicum accusat, tunc tenetur omnia detegere, quae ad rem conferunt. Quare si prece, vel precio, vel alia causa

caussa cum reo colludat, præuicator est. Pariter ad tertium respondetur, quod tergiversari non semper est crimen, sed tunc prorsus, quando accusator tenetur in accusatione persistere. Quare tribus modis tergiversari contra culpam accidere potest. Primo cum quis in causa propria accusauit. Tunc enim sicut libere accusationem inscribit, ita potest & quando libuerit illam desistere. Secundo: Quando accusauit in causa publica, leuiter tamen, tunc enim quoties timuerit in probatione desistere, potest cum reo conuenire, & ab accusatione desistere. Et hic est casus disti cap. Si quem poenituerit. Tertio: Auctoritate principis, qui propter illustrem personæ dignitatem, & reipublicæ utilitatem, potest accusationem, & in initio reuocare, & in processu aboleri, vt eodem cap. subiungitur.

ARTICVLVS IIII

Verum accusator qui in probatione desecerit pena talionis tenetur.

Quartum quod de accusatore disputandum restat est verum in probatione delicti pena talionis tenetur argui a parte neganda. Contingit aliquando iusto errore quempiam ad crimen falsum accusandum prodire, cui ideo Fabianus Pa. a. 2. quæst. 3. ca. Si quis iratus, veniam concedit, non ergo omnis calumniator dignus est talionis poena. Secundo: Si talis poena iusta est, ob id iuste instigatur, quod accusator: damnum per iniuriam alteri intenciat, igitur aut hoc est propter iniuriam reo illatam, & tunc non potest princeps eum remittere, aut propter illam que reipublicæ irrogatur, & tunc nequit eam remittere reus, potest autem eam vterque remittere, ergo signari non potest iniuria, ob quam talis statuatur poena. Tertio: Ob vnam culpam nemo potest extendi ad duplici poena, secundum illud Nat. 1. Non iudicabit Deus bis in idipsum, calumniatores autem infames habentur iure, vt patet. 2. q. 3. can. si quis circa non ergo debent alterom subire supplicium. Sed in contrarium est Damasi decretum 2. q. 3. Calumniator si in probatione desecerit, talionem recipit. Et alterum prosumus Adriani. Qui non probauerit quod